

Số: /BC-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2021
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2021

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CỦA CƠ QUAN NĂM 2021

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh được hợp nhất từ Văn phòng Đoàn ĐBQH Tỉnh và Văn phòng HĐND Tỉnh, là cơ quan tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội Tỉnh; HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh. Năm 2021, được giao 31 biên chế (trong đó, có 08 biên chế là các Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh và lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh) và 08 hợp đồng lao động. Hiện có mặt 29 biên chế và 07 hợp đồng lao động.

Về trình độ chuyên môn, có 08 cao học, 22 đại học; về trình độ lý luận chính trị, có 01 cử nhân, 19 cao cấp, 03 trung cấp; về trình độ quản lý Nhà nước, có 05 Chuyên viên cao cấp, 18 Chuyên viên chính, 05 Chuyên viên; về ngạch công chức, có 01 Chuyên viên cao cấp, 15 Chuyên viên chính, 12 Chuyên viên, 01 Cán sự.

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh có 35 đảng viên sinh hoạt tại các Chi bộ thuộc Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; có 35 công đoàn viên sinh hoạt tại Công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; có 06 đoàn viên Đoàn TNCSHCM sinh hoạt ghép với Chi đoàn cơ sở Văn phòng UBND Tỉnh.

II. KẾT QUẢ THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CHUYÊN MÔN CỦA CƠ QUAN

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh đã tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2021 đã đề ra. Với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Văn phòng đã tham mưu, tổ chức phục vụ tốt hoạt động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội Tỉnh; của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh, cụ thể một số mặt công tác chủ yếu như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản

Tham mưu xây dựng văn bản theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết của HĐND Tỉnh và kế hoạch công tác của cơ quan: Trong

năm, ngoài việc xây dựng, tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản hành chính thông thường, Văn phòng còn phối hợp tham mưu xây dựng và ban hành 104 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh và Thường trực HĐND Tỉnh, trong đó có 32 Nghị quyết quy phạm pháp luật. Các văn bản được ban hành đều đảm bảo chất lượng theo yêu cầu đề ra.

2. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Tham mưu, tổ chức phục vụ tốt công tác bầu cử; các hoạt động của Ủy ban bầu cử Tỉnh, Đảng Đoàn HĐND, Thường trực HĐND Tỉnh các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Ban bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như: dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; phối hợp đơn đốc công tác lập và tiếp nhận hồ sơ ứng cử; kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác bầu cử... Tổ chức thành công cuộc bầu cử, công tác bầu cử diễn ra an toàn, tiết kiệm, đúng kế hoạch, thực sự là ngày hội của toàn dân.

3. Công tác xây dựng luật và hoạt động của Đoàn ĐBQH Tỉnh

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH ban hành các văn bản, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến và tổng hợp việc lấy ý kiến đóng góp các Luật và Dự án Luật trình Quốc hội.

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội: thực hiện tốt công tác khảo sát, giám sát; tham mưu một số nội dung trả lời phỏng vấn báo chí; bài phát biểu góp ý báo cáo tổng kết nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV và góp ý báo cáo tổng kết nhiệm kỳ Chính phủ; bài phát biểu góp ý Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ của Quốc hội và Chính phủ; đề xuất nội dung giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2022.

- Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tham dự kỳ họp lần thứ 11, Quốc hội khoá XIV; kỳ họp thứ nhất và thứ 2, Quốc hội khóa XV.

- Tham mưu các văn bản, các báo cáo gửi về Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn phòng Quốc hội theo đúng yêu cầu.

4. Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp HĐND Tỉnh

Tham mưu tốt các hoạt động cuối nhiệm kỳ của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa IX, trong đó, tổ chức thành công kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ. Tham mưu chuẩn bị quy trình công tác nhân sự HĐND Tỉnh nhiệm kỳ mới 2021 - 2026 để bầu các chức danh Chủ chốt của HĐND và UBND Tỉnh khóa X tại kỳ họp thứ nhất. Tham mưu Thường trực HĐND chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND đúng luật định. Tài liệu kỳ họp được gửi trước cho đại biểu nghiên cứu qua thư điện tử, đồng thời đăng tải trên trang thông tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp để cử tri theo dõi. Thực hiện có hiệu quả chủ trương tổ chức thảo luận Tổ trước kỳ họp tại các huyện, thành phố. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, trình nhiều dự thảo văn bản, văn kiện tại các kỳ họp

HĐND Tỉnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND, sử dụng phần mềm họp không giấy, đăng tải toàn bộ tài liệu kỳ họp HĐND Tỉnh lên phần mềm, phục vụ đại biểu HĐND Tỉnh tra cứu, nghiên cứu tài liệu kỳ họp dễ dàng, thuận tiện, góp phần giảm thiểu sử dụng tài liệu giấy, tiết kiệm chi phí.

5. Công tác khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh

Phối hợp với các Ban của HĐND Tỉnh và tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh hoàn thành tốt nội dung, chương trình giám sát đề ra và phục vụ tốt việc tổ chức các cuộc khảo sát, giám sát¹.

6. Công tác thẩm tra của các Ban của HĐND Tỉnh

Tham mưu, tổ chức phục vụ các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ hai và thứ ba của HĐND Tỉnh khóa X và các văn bản thỏa thuận đối với các đề nghị của UBND Tỉnh trong thời gian giữa hai kỳ họp thường kỳ HĐND Tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng quy định của pháp luật².

7. Công tác tiếp xúc cử tri

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên công tác tham mưu, phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri cũng có sự thay đổi hình thức cho phù hợp (tiếp xúc trực tiếp, tiếp nhận ý kiến qua thư điện tử, Trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội...), đã tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất, trước và sau kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai, trước kỳ họp thứ ba HĐND Tỉnh khóa X; tham gia phục vụ đại biểu Quốc hội, đại biểu chuyên trách của HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri theo đúng quy định của pháp luật. Qua đó thu được nhiều lượt ý kiến góp ý của cử tri; các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri được tổng hợp đầy đủ chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

8. Tham mưu, phục vụ công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư của công dân

Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH; Thường trực, lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Trong năm 2021, đã tiếp 33 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 237 đơn, trong đó, chuyển 59 đơn, hướng

¹ Khảo sát, giám sát về tình hình thành lập và hiệu quả hoạt động của Quỹ ngân sách nhà nước và Quỹ ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỉnh; Khảo sát, giám sát về tình hình triển khai và hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn xã số kiến thiết cho phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2016 - 2020; Khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Khảo sát công tác chuẩn bị và tổ chức dạy học trực tuyến đối với khối lớp 9 và lớp 12, năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Khảo sát, giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/2011/NQHĐND ngày 20/7/2011 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020; Khảo sát, giám sát kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự năm 2021; Giám sát việc ban hành Nghị quyết về nhân sự Trường ban, Phó Trường ban Hội đồng nhân dân huyện, thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026.

² Ban hành 10 văn bản thỏa thuận với UBND Tỉnh để thực hiện các vấn đề cấp thiết trên các lĩnh vực và báo cáo với HĐND Tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

dẫn, trả lời 50 đơn, lưu 128 đơn theo đúng quy định của pháp luật; tiếp nhận kết quả trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với 27 đơn.

9. Công tác khác

- Thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, tài liệu đến đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND Tỉnh; đăng tải tài liệu các kỳ họp HĐND Tỉnh trên trang tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp và phần mềm họp không giấy. Quản lý trang tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp, biên tập và đăng tải trên trang tin nhiều tin, bài, video về hoạt động và các văn bản chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Đoàn ĐBQH; Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban của HĐND Tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh và các thông tin có liên quan khác. Trong năm, đã đăng 704 tin, bài, video; cập nhật 641 văn bản chỉ đạo điều hành; văn bản trả lời, chuyên đơn của công dân; đăng tải các dự thảo luật gửi lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân, tài liệu phục vụ các cuộc họp, hội nghị, các banner sự kiện...

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp chuẩn bị nội dung chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” với 12 chủ đề, được phát định kỳ hằng tháng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; xây dựng video clip phục vụ cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND Tỉnh.

- Tiếp nhận 6.072 văn bản đến, phát hành 958 văn bản các loại. Các văn bản đi, văn bản đến đều được đăng ký, phát hành hoặc chuyển giao đúng quy định, đảm bảo kịp thời, chính xác. Quản lý, sử dụng con dấu theo quy định.

- Thực hiện tốt các mặt công tác khác của Văn phòng.

III. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC VÀ XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước thông qua các cuộc họp của cơ quan, nhất là cuộc họp Chi bộ, Đảng bộ; triển khai trong cán bộ đảng viên và công chức, người lao động Văn phòng tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng. Tổ chức đảng, đoàn thể gương mẫu, quyết tâm, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

IV. THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021

- Xây dựng, ban hành văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng: Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng. Có Quy chế thi đua, khen thưởng; Kế hoạch thi đua, khen thưởng; Quy chế về xét công nhận sáng kiến, thành lập Hội đồng xét duyệt sáng kiến, Hội đồng thi đua - khen thưởng đúng quy định hiện hành. Tuyên truyền, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua; hưởng ứng, phát động phong trào thi đua do UBND Tỉnh phát động; tích cực hưởng ứng phong trào thi đua của tỉnh, quyết tâm xây dựng cơ

quan trọng sạch, vững mạnh, đoàn kết, vượt khó, phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác của cơ quan.

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức và người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Kết quả khen thưởng và đề nghị khen thưởng năm 2021: Có 36 cá nhân được tặng danh hiệu Lao động tiên tiến, 03 cá nhân đủ tiêu chuẩn tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, 04 tập thể phòng được tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, 02 tập thể phòng được đề nghị tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, 01 tập thể phòng được đề nghị tặng Bằng khen của UBND Tỉnh, 01 tập thể phòng được đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 05 cá nhân được tặng giấy khen của Chánh Văn phòng. Ngoài ra, trong năm, nhiều tập thể, cá nhân được UBND Tỉnh và Thủ tướng Chính phủ tặng các hình thức khen thưởng về thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử như: Bằng khen của UBND Tỉnh cho tập thể Văn phòng, cho 03 phòng và 03 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 cá nhân. Đặc biệt, với thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV và thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND Tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, tập thể Văn phòng Đoàn ĐBQH Tỉnh, tập thể Văn phòng HĐND Tỉnh và 10 cá nhân vinh dự được UBND Tỉnh tặng Bằng khen.

Với những kết quả đạt được, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh đề nghị Khối Thi đua số 5 và Sở Nội vụ xem xét trình UBND Tỉnh tặng Bằng khen trong hoạt động thi đua của Khối năm 2021.

- Công tác kiểm tra về thi đua, khen thưởng được cơ quan quan tâm thực hiện. Không có trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

- Quan tâm bố trí, phân công công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng, trong đó, phân công Trưởng phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị làm đầu mối tham mưu công tác này; cử công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tham gia tập huấn, nghiên cứu các văn bản có liên quan trong công tác thi đua, khen thưởng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về thi đua, khen thưởng theo quy định; lập hồ sơ, thủ tục về thi đua, đề nghị khen thưởng và nộp về cơ quan quản lý công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy định. Quản lý và sử dụng hiệu quả quỹ thi đua, khen thưởng.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Công tác thi đua được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, có sự phối hợp giữa tổ chức Đảng, chính quyền và Đoàn thể, cùng với sự tích cực hưởng ứng, đăng ký và tham gia các hoạt động phong trào thi đua của cán bộ, công chức và người lao động cơ quan. Nội dung thi đua được tổ chức thực hiện lồng ghép có

hiệu quả với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, thông qua đó, đã tạo không khí hăng hái, nhiệt tình trong đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động; ý thức trong thực hiện nhiệm vụ được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác, cố gắng phấn đấu hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến các hoạt động thường xuyên, cũng như các hoạt động thi đua trong năm 2021. Việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua còn chậm; nội dung, hình thức triển khai thực hiện chưa được đổi mới nhiều.

Phần II **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, Hội đồng thi đua - khen thưởng cơ quan tiếp tục phấn đấu tổ chức thực hiện có hiệu quả những nội dung công việc trọng tâm như sau:

- Quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy định, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Nội vụ.

- Tích cực học tập, quán triệt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của Tỉnh, vận dụng có hiệu quả vào công tác.

- Tham mưu, tổ chức phục vụ hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của Đoàn ĐBQH, của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các tệ nạn xã hội.

- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; không ngừng nghiên cứu, đề ra sáng kiến, cải tiến lề lối, phương pháp làm việc.

- Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, các đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; đảm bảo an toàn về an ninh trật tự; an toàn giao thông; xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa.

- Tham gia các hoạt động do cơ quan, đoàn thể và địa phương tổ chức; chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và người lao động. Đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau trong công tác và trong cuộc sống.

- Hưởng ứng các phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa... và các hoạt động xã hội nhân đạo khác.

- Thực hiện tốt công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu giao ước thi đua khác.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo Ban của HĐND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Trưởng Khối thi đua 5;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công chức, người lao động Văn phòng;
- Lưu: VT, HCTCQT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh

Phụ lục 01
BÁO CÁO TÓM TẮT

Những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021
của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp
(Kèm theo Báo cáo số 249/BC-VP ngày 27 tháng 12 năm 2021
của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp)

Tham mưu xây dựng văn bản theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết của HĐND Tỉnh và kế hoạch công tác của cơ quan theo đúng quy định. Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện tốt nghị quyết của HĐND Tỉnh, chương trình, kế hoạch công tác năm 2021; Tham mưu chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND đúng luật định. Tham mưu Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát đảm bảo nội dung, yêu cầu, phục vụ có hiệu quả các cuộc khảo sát, giám sát, hoàn thành tốt nội dung, chương trình giám sát theo Nghị quyết của Quốc hội và HĐND Tỉnh.

Tham mưu, tổ chức phục vụ Ủy ban bầu cử, Đảng đoàn HĐND Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Ban bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực hiện tốt công tác bầu cử. Tham mưu, phối hợp, tổ chức phục vụ các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND Tỉnh và các văn bản thỏa thuận đối với các đề nghị của UBND Tỉnh trong thời gian giữa hai kỳ họp thường kỳ HĐND Tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng quy định của pháp luật. Tham mưu, phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội, các kỳ họp HĐND Tỉnh; phục vụ đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, theo dõi đơn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân đúng quy định. Giúp lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của nhân dân và gửi đến các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm xem xét giải quyết. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”, phát sóng thường kỳ hàng tháng với chuyên đề về những vấn đề cử tri quan tâm và hoạt động của cơ quan dân cử...

Phụ lục 02
BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2021
*(Kèm theo Báo cáo số 249/BC-VP ngày 27 tháng 12 năm 2021
của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp)*

TT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TỰ CHẤM
I	THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CHUYÊN MÔN ĐƯỢC GIAO	550	550
1	Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao và cam kết hành động với Ủy ban nhân dân Tỉnh - Hoàn thành 100% các nhiệm vụ: 200 điểm; - Hoàn thành dưới 100% nhiệm vụ: (Số lượng nhiệm vụ hoàn thành x 200) x 100 / Tổng số nhiệm vụ	200	200
2	Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội và đạt chuẩn đơn vị văn hóa: - Được công nhận cơ quan đạt chuẩn ANTT, ĐVVH: 100 điểm; - Không được công nhận: 0 điểm	100	100
3	- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính (điểm chấm phải đạt từ 80 điểm trở lên): 100 điểm. - Dưới 80 điểm đạt 0 điểm	100	100
4	Thực hành tiết kiệm; chống tham nhũng, lãng phí: - Không xảy ra các vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí tại cơ quan đạt 100 điểm - Để xảy ra các vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí (có kết luận của cơ quan có thẩm quyền): đạt 0 điểm.	100	100
5	Tham gia thực hiện đóng góp các quỹ mái ấm công đoàn, đền ơn đáp nghĩa, phòng chống thiên tai. - Tham gia đầy đủ: đạt 50 điểm. - Không tham gia 01 trong các mục trên đạt 25 điểm - Không tham gia đóng góp chấm 0 điểm	50	50
II	THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG VÀ PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC	200	185
1	Tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.	50	50

TT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TỰ CHẤM
2	Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao. Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. - Có Kế hoạch tổ chức thi đua: 20 điểm; - Tổ chức thực hiện thi đua (kèm tài liệu chứng minh): 30 điểm; - Không xây dựng kế hoạch và tổ chức thi đua: 0 điểm.	50	50
3	Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Đảng: - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 50 điểm - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 40 điểm - Hoàn thành nhiệm vụ: 30 điểm - Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm (đến thời điểm mà tỉnh chưa có kết quả đánh giá thì lấy kết quả năm trước làm căn cứ chấm điểm).	50	40
4	Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Công Đoàn: - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 25 điểm - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 20 điểm - Hoàn thành nhiệm vụ: 15 điểm - Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm (đến thời điểm mà tỉnh chưa có kết quả đánh giá thì lấy kết quả năm trước làm căn cứ chấm điểm).	25	20
5	Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Đoàn Thanh niên: - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 25 điểm - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 20 điểm - Hoàn thành nhiệm vụ: 15 điểm - Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm (đến thời điểm mà tỉnh chưa có kết quả đánh giá thì lấy kết quả năm trước làm căn cứ chấm điểm).	25	25
III	THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG	200	200
1	Xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng	35	35
a)	Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua	15	15

TT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TỰ CHẤM
b)	Quyết định thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng và Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị	10	10
c)	Quyết định thành lập và ban hành Quy chế xét sáng kiến của Hội đồng xét duyệt sáng kiến cơ sở (nếu có, thay đổi theo quy định mới của tỉnh hoặc do cơ quan thay đổi)	10	10
2	Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Tỉnh phát động và các phong trào chuyên đề khác	40	40
3	Quan tâm, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến, nhân rộng và tích lũy thành tích khen cao, có các hình thức để nhân rộng điển hình tiên tiến	30	30
4	Đảm bảo sự công khai, minh bạch trong công tác thi đua, khen thưởng; có hướng dẫn xét thi đua, tỷ lệ khen thưởng, có tổng hợp và thông qua Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị	35	35
5	Không xảy ra tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị	15	15
6	Bố trí cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng và cử tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng do tỉnh tổ chức	20	20
7	Chế độ thông tin, báo cáo	25	25
a)	Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất đầy đủ, đúng hạn theo quy định	15	15
b)	Nộp hồ sơ trình khen thưởng đúng thời gian quy định	10	10
IV	ĐIỂM THƯỞNG	50	24
1	Thực hiện các tiêu chí thi đua tại nội dung I, II, đạt điểm tối đa theo bảng điểm (tổng cộng 10 tiêu chí, mỗi tiêu chí 3 điểm)	30	24
2	Cơ quan, đơn vị thực hiện sáng tạo, có hiệu quả nổi bật trong tổ chức các phong trào thi đua	10	
3	Đơn vị làm Khối trưởng	10	
4	Đơn vị làm Khối phó	5	
	TỔNG ĐIỂM	1.000	959

Phụ lục 03

TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG NĂM 2021
*(Kèm theo Báo cáo số 249/BC-VP ngày 27 tháng 12 năm 2021
 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp)*

Stt	Nội dung	Tổng số	Tập thể	Cá nhân	Người lao động		Lãnh đạo	
					Số lượng	Tỷ lệ %	Tổng số	Tỷ lệ %
A	B	1	2	3	4	5	6	7
1	Tập thể Lao động tiên tiến	4	4					
2	Lao động tiên tiến	36		36	16	44,4	20	55,6
3	Chiến sĩ thi đua cơ sở	3		3	1	33,3	2	66,7
4	Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị	5		5	2	40	3	60
5	Công nhận Sáng kiến cấp cơ sở	3		3	1	33,3	2	66,7
	Cộng:	51	4	47	20		27	